PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

AUDIENCIA PUBLICA
PRESTACAO DE CONTAS DA GESTAO FISCAL

3° QUADRIMESTRE/2020

24 de fevereiro de 2021
14:00 hrs - Camara Municipal de Sarandi



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2020

Receita prevista para o ano de 2020 249.712.412,11 100%

Receita arrecadada até o 3° quadrimestre 2020 203.208.163,47 81,38%
Diferenca entre Prevista e Realizada 46.504.248,64 18,62%
Despesa autorizada para o ano de 2020 249.712.412,11 100%

Despesa realizada até o 3° quadrimestre 2020 187.047.679,23 74,91%
Diferenca entre Prevista e Realizada 62.664.732,88 25,09%
Diferenca entre Receita x Despesa 16.160.484,24 6,47%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

DEMONSTRATIVO DO REPASSE PARA A CAMARA DE VEREADORES
ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2020

Transferéncia para a

Camara: R$ 7.550.400,00
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

RECEITAS PROPRIAS - ATE O 3° QUADRIMESTRE 2020

Receita Prevista Arrecadada realoi/;a do
Impostos 32.412.720,00] 30.943.839,91 95,47%
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO 5.815.300,00, 5.114.253,07| 87,94%
IPTU 9.021.100,00, 7.608.852,21 84,35%
ITBI 8.406.940,00 8.609.479,16| 102,41%
ISSQN 9.169.380,00 9.611.255,47| 104,82%
Contribuicdes 6.824.480,00 7.333.482,55| 107,46%
Patrimonial 2.922.018,00 194.629,79 6,66%
Servicos 260.320,00 547,95 0,21%

Total 42.419.538,00] 38.472.500,20| 90,70%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

RECURSOS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO
ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2020

%
arrecadado

Vinculadas a Educacdo |50.501.069,00 47.474.000,41 94,01%
Vinculadas a Saude 7.876.335,00 11.564.011,05] 146,82%

Receitas Prevista Arrecadada




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

INDICE DE GASTOS

Area de aplicacdo | % Minimo (% Realizado
Educacao 25% 25,01%
Saude 15% 217,85%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

APLICACAO DE RECURSOS POR ORGAO

Valor previsto

Empenhado até o 3°

Orgao atualizado guadrimestre % Empenhado
Gabinete 7.947.931,10 5.867.002,88 73,82%
Administracéo 5.825.863,36 4.117.529,37 70,68%
Planejamento 692.000,72 394.639,95 57,03%
Fazenda 6.371.431,27 4.009.407,71 62,93%
Assisténcia Social 10.432.308,64 6.885.946,98 66,01%
Meio Ambiente 11.491.466,40 10.412.200,89 90,61%
Salde 53.947.423,05 45.129.417,06 83,65%
Desenvolvimento Econdmico 3.501.293,35 1.586.259,64 45,30%
Educacédo 75.205.843,22 63.121.602,36 83,93%
Sejuv 6.257.586,30 3.361.209,79 53,71%
Transeg 13.202.862,07 7.907.877,50 59,90%
Urbanismo 42.589.150,52 24.379.764,30 57,24%
Encargos Especiais 11.677.252,11 9.874.820,80 84,56%
Reserva de Contingéncia 570.000,00 0,00 0,00%

Total 249.712.412.11 187.047.679,23 74.91%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

SERVICO DE COLETA E DESTINACAO FINAL DE LIXO

Arrecadado- Coleta de lixo 4.166.622,35
Despesa- Coleta de lixo 3.050.042,11
Arrecadado- Destinacao final do lixo 2.893.215,11
Despesa- Destinacéo final do lixo 2.983.175,16

Saldo 1.026.620,19




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

COSIP - CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO
DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

Valor Arrecadado 7.333.482,55

Valor da Despesa 5.180.138,22

PERCENTUAL DE APLICACAO 70,64%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

RECEITAS VINCULADAS AO COVID-19
ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2020

Area de aplicacio Valor %
Saude 3.750.122,30 82,70%
Assisténcia Social 784.712,42 12,30%

Total 4.534.834,72 100,00%




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

RECEITALC 173/2020
DESTINADA A SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PERIODO VALOR

Até Dezembro de 2020 1.401.758,78




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

DESPESAS RELACIONADAS AO ENFRENTAMENTO DO COVID-19

x : ASSISTENCIA
SITUACAO SAUDE SOCIAL TOTAL
Total empenhado 2.164.465,81 493.182,41 2.657.648,22

Total liquidado 1.587.333,53 476.012,24 2.063.345,77
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Caixa de Aposentadoria e
Pensao dos Servidores
Municipais de Sarandi

24/02/2020



Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

PRESTACAO DE CONTAS

3° QUADRIMESTRE DE 2020

Setembro a Dezembro



Caixa de Aposentadoria e Penséo dos Servidores Municipais de Sarandi

RECEITAS PREVIDENCIARIAS

RECEITAS

RECEITAS ARRECADADAS

ESTIMADAS
2020

10
Quadrimestre

20
Quadrimestre

30
Quadrimestre

TOTAL

RECEITAS CORRENTES (I)

35.834.272,00

10.619.841,75

14.966.530,98

17.446.275,51

43.032.648,24

RECEITAS DE CONTRIBUICOES DOS

SEGURADOS 7.321.100,00 2.287.401,53 2.317.99151| 2.930.829.39 7.536.222.43
Hive 7.298.100,000  2.280.683,61] 2.311.136,25 2.921.22571| 7.513.04557
(e 23.000,00 SRIL ol 6.855.26 9.603.68 23.176.86
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
PATRONAIS 10.048.482.000  2.494.004.68] 3.273.408,87| 4.807.441.18| 10.574.854,73
Fiesseal Chllays + ey 10.048.482,000  2.494.004.68| 3.273.408,87| 4.807.441,18 10.574.854.73
OLTRAS RIECE T CREN T2 7.243.490,000  2.739.104,00| 1.797.091,95 3.580.409,77] 8.116.605,81
Compensacéao Previdenciaria do 146.737 44
RGPS/RPPS 103.120,00 ol 1.890,54 5.58154  154.209,52
Aporte p/ Amortizacdo do Déficit
Atuarial - RPPS 7.133.370,000  2.592.366,65| 1.795.201,41| 3.574.82823 7.962.396.29
Demais Receitas Correntes 7.000,00 - i )
SECENAS Pl ORIkl 11.221.200,000  3.099.331.45| 7.578.038,65 6.127.595 17| 16.804.965 27
Receitasidevalores Mobillarios 11.221.200,00  3.099.331,45 7.578.038,65| 6.127.595,17| 16.804.965 27
TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS 28.700.902.00,  8.027.475.10

Receita - Aporte

13.171.329,57

13.871.447,28

35.070.251,95




@fﬁ-@'@@ﬁ? Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DESPESAS

DESPESAS
FIXADAS
2020

DESPESAS PREVIDENCIARIAS

BENEFICIOS - CIVIL 15.921.322.00

Aposentadorias 12.974.522,00

Pensdes 2.332.000,00

. _ e
Outros Beneficios Previdenciarios 614.800,00

OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS -

RPPS 21.259.450,00
Compensacdao Previdenciaria do RPPS
para o RGPS 134.620,00

Demais Despesas Previdenciarias 21.124.830,00

SUB TOTAL DAS DESPESAS

PREVIDENCIARIAS RPPS 37.180.772,00

RESULTADO PREVIDENCIARIO 8.479.870,00

TOTAL 28.700.902,00

1° 20 3°
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

5.196.159,58 5.442.110,59  6.899.091,95
3.888.048,50 5.072.778,34  5.889.051,61
588.514,02 815.536,58 918.404,29
163.839,01 109.553,72 91.636,05
626.265,21 781.206,18 723.857,03
9.485,54 1.563,55 95.152,69
616.779,67 779.642,63 628.704,34
5.822.424,79  6.223.316,77  7.622.948,98
2.205.050,31 6.948.012,806.248.498,30
8.027.475,10

TOTAL

17.537.362,12
14.849.878,45
2.322.454,89

365.028,78

2.131.328,42
106.201,78

2.025.126,64

19.668.690,54

15.401.561,41

13.171.329,57 13.871.447,28 35.070.251,95



IRRCS ,51‘\’ Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
31/12/2020

APLICACOES DOS RECURSOS
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CONTA 10-9 163.099.350,63
CONTA 130-0 - Compens. Previd. 348.500,92
TOTAL 163.447.851,55
CONTA 45-1 — Taxa Adm. 968.289,88

TOTAL GERAL 164.416.141,43




PReSETPY Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

APOSENTADOS 632
PENSIONISTAS 140
TOTAL GERAL 172
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PRESTACAO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E
DESPESAS

3° QUADRIMESTRE - 2020

Dia: 24 de fevereiro de 2021.
Horario: 14:00 horas
Local: Camara Municipal de Sarandi

AGUAS DE SARANDI




Resumo das Receitas do 3° Quadrimestre

RECEITA

VALOR
ORCADO

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

TOTAL

%
TOTAL
/ ORC.

Patrimonial

500.000,00

69.491,94

45.281,85

35.384,02

150.157,81

30,03%

Servigos

24.563.551,20

7.518.224,54

8.486.687,32

8.925.979,85

24.930.891,71

101,50%

Outras
Receitas
Correntes

100.000,00

15.903,88

19.725,04

21.547,71

57.176,63

57,18%

Receitas de
Capital

16.836.448,80

639.138,25

941.407,44

495.124,72

2.075.670,41

12,33%

TOTAL

42.000.000,00

8.242.758,61

9.493.101,65

9.478.036,30

27.213.896,56

64,79%

AGUAS DE SARANDI




Resumo das Despesas do 3° Quadrimestre

DESPESAS

VALOR
ORCADO

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

TOTAL

%
TOTAL/
ORC.

Pessoal e
Encargos

7.052.500,00

2.074.920,49

1.984.021,35

2.498.622,41

6.557.564,25

92,98%

Outras
Despesas
Correntes

18.852.612,40

4.443.928,68

4.549.275,15

9./23.038,99

14.716.242,82

78,06%

Despesa de
Capital

24.883.747,58

1.238.060,08

1.818.986,97

6.092.403,69

9.149.450,74

36,77%

TOTAL

50.788.859,98

7.756.909,25

8.352.283,47

14.314.065,09

30.423.257,81

59,90%

AGUAS DE SARANDI




DESPESAS COM ENERGIA
ELETRICA EM 2020

DESPESAS

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

Energia
Elétrica

1.723.978,49

1.674.452,82

2.153.584,21

5.552.015,52

1.723.978,49

1.674.452,82

2.153.584,21

5.552.015,52

AGUAS DE SARANDI




DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponivel em 31/12/2020

Banco Conta Movimento/Aplicacao 6.512.366,89

Banco Conta
Vinculada/Aplicagcao/Convénios 86.057,70

SALDO TOTAL 6.598.424 59

AGUAS DE SARANDI




NOTA EXPLICATIVA

A diferenca apresentada no valor Total Orcado
entre a Receita e Despesa, ocorre em virtude do
acrescimo do Superavit Financeiro e Excesso de
Arrecadacao, conforme segue abaixo:

(+) Superavit Financeiro 6.744.850,00

(+) Excesso de Arrecadacao 2.044.009,98

SALDO TOTAL 8.788.859,98

AGUAS DE SARANDI




