



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

AUDIÊNCIA PÚBLICA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE/2020

24 de fevereiro de 2021
14:00 hrs - Câmara Municipal de Sarandi



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2020

Receita prevista para o ano de 2020	249.712.412,11	100%
Receita arrecadada até o 3º quadrimestre 2020	203.208.163,47	81,38%
Diferença entre Prevista e Realizada	46.504.248,64	18,62%

Despesa autorizada para o ano de 2020	249.712.412,11	100%
Despesa realizada até o 3º quadrimestre 2020	187.047.679,23	74,91%
Diferença entre Prevista e Realizada	62.664.732,88	25,09%

Diferença entre Receita x Despesa	16.160.484,24	6,47%
--	----------------------	--------------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

DEMONSTRATIVO DO REPASSE PARA A CÂMARA DE VEREADORES ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2020

**Transferência para a
Câmara:**

R\$ 7.550.400,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

RECEITAS PRÓPRIAS - ATÉ O 3º QUADRIMESTRE 2020

Receita	Prevista	Arrecadada	% realizado
Impostos	32.412.720,00	30.943.839,91	95,47%
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO	5.815.300,00	5.114.253,07	87,94%
IPTU	9.021.100,00	7.608.852,21	84,35%
ITBI	8.406.940,00	8.609.479,16	102,41%
ISSQN	9.169.380,00	9.611.255,47	104,82%
Contribuições	6.824.480,00	7.333.482,55	107,46%
Patrimonial	2.922.018,00	194.629,79	6,66%
Serviços	260.320,00	547,95	0,21%
Total	42.419.538,00	38.472.500,20	90,70%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

RECURSOS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2020

Receitas	Prevista	Arrecadada	% arrecadado
Vinculadas à Educação	50.501.069,00	47.474.000,41	94,01%
Vinculadas à Saúde	7.876.335,00	11.564.011,05	146,82%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

ÍNDICE DE GASTOS

Área de aplicação	% Mínimo	% Realizado
Educação	25%	25,01%
Saúde	15%	27,85%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

APLICAÇÃO DE RECURSOS POR ÓRGÃO

Órgão	Valor previsto atualizado	Empenhado até o 3º quadrimestre	% Empenhado
Gabinete	7.947.931,10	5.867.002,88	73,82%
Administração	5.825.863,36	4.117.529,37	70,68%
Planejamento	692.000,72	394.639,95	57,03%
Fazenda	6.371.431,27	4.009.407,71	62,93%
Assistência Social	10.432.308,64	6.885.946,98	66,01%
Meio Ambiente	11.491.466,40	10.412.200,89	90,61%
Saúde	53.947.423,05	45.129.417,06	83,65%
Desenvolvimento Econômico	3.501.293,35	1.586.259,64	45,30%
Educação	75.205.843,22	63.121.602,36	83,93%
Sejuv	6.257.586,30	3.361.209,79	53,71%
Transeg	13.202.862,07	7.907.877,50	59,90%
Urbanismo	42.589.150,52	24.379.764,30	57,24%
Encargos Especiais	11.677.252,11	9.874.820,80	84,56%
Reserva de Contingência	570.000,00	0,00	0,00%
Total	249.712.412,11	187.047.679,23	74,91%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

SERVIÇO DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO

Arrecadado - Coleta de lixo	4.166.622,35
Despesa - Coleta de lixo	3.050.042,11

Arrecadado - Destinação final do lixo	2.893.215,11
Despesa - Destinação final do lixo	2.983.175,16

Saldo	1.026.620,19
--------------	---------------------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

COSIP - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Valor Arrecadado	7.333.482,55
Valor da Despesa	5.180.138,22
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO	70,64%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

RECEITAS VINCULADAS AO COVID-19 ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2020

Área de aplicação	Valor	%
Saúde	3.750.122,30	82,70%
Assistência Social	784.712,42	12,30%
Total	4.534.834,72	100,00%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

RECEITA LC 173/2020 DESTINADA À SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PERÍODO	VALOR
Até Dezembro de 2020	1.401.758,78



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

DESPESAS RELACIONADAS AO ENFRENTAMENTO DO COVID-19

SITUAÇÃO	SAÚDE	ASSISTÊNCIA SOCIAL	TOTAL
Total empenhado	2.164.465,81	493.182,41	2.657.648,22
Total liquidado	1.587.333,53	476.012,24	2.063.345,77



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

24/02/2020

PRESTAÇÃO DE CONTAS

3º QUADRIMESTRE DE 2020
Setembro a Dezembro

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	RECEITAS ESTIMADAS 2020	RECEITAS ARRECADADAS			
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre	TOTAL
RECEITAS CORRENTES (I)	35.834.272,00	10.619.841,75	14.966.530,98	17.446.275,51	43.032.648,24
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS	7.321.100,00	2.287.401,53	2.317.991,51	2.930.829,39	7.536.222,43
Ativo	7.298.100,00	2.280.683,61	2.311.136,25	2.921.225,71	7.513.045,57
Inativo	23.000,00	6.717,92	6.855,26	9.603,68	23.176,86
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	10.048.482,00	2.494.004,68	3.273.408,87	4.807.441,18	10.574.854,73
Pessoal Civil Ativo + Inativo	10.048.482,00	2.494.004,68	3.273.408,87	4.807.441,18	10.574.854,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.243.490,00	2.739.104,09	1.797.091,95	3.580.409,77	8.116.605,81
Compensação Previdenciária do RGPS/RPPS	103.120,00	146.737,44	1.890,54	5.581,54	154.209,52
Aporte p/ Amortização do Déficit Atuarial - RPPS	7.133.370,00	2.592.366,65	1.795.201,41	3.574.828,23	7.962.396,29
Demais Receitas Correntes	7.000,00	-	-	-	-
RECEITAS PATRIMONIAL	11.221.200,00	3.099.331,45	7.578.038,65	6.127.595,17	16.804.965,27
Receitas de Valores Mobiliários	11.221.200,00	3.099.331,45	7.578.038,65	6.127.595,17	16.804.965,27
TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	28.700.902,00	8.027.475,10	13.171.329,57	13.871.447,28	35.070.251,95
Receita - Aporte					

DESPESAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DESPESAS FIXADAS 2020					TOTAL
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre		
BENEFÍCIOS - CIVIL						
Aposentadorias	15.921.322,00	5.196.159,58	5.442.110,59	6.899.091,95	17.537.362,12	
Pensões	12.974.522,00	3.888.048,50	5.072.778,34	5.889.051,61	14.849.878,45	
Outros Benefícios Previdenciários *	2.332.000,00	588.514,02	815.536,58	918.404,29	2.322.454,89	
	614.800,00	163.839,01	109.553,72	91.636,05	365.028,78	
OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS						
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	21.259.450,00	626.265,21	781.206,18	723.857,03	2.131.328,42	
Demais Despesas Previdenciárias	134.620,00	9.485,54	1.563,55	95.152,69	106.201,78	
	21.124.830,00	616.779,67	779.642,63	628.704,34	2.025.126,64	
SUB TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS	37.180.772,00	5.822.424,79	6.223.316,77	7.622.948,98	19.668.690,54	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	-	8.479.870,00	2.205.050,31	6.948.012,80	6.248.498,30	15.401.561,41
TOTAL	28.700.902,00	8.027.475,10	13.171.329,57	13.871.447,28	35.070.251,95	

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

31/12/2020

APLICAÇÕES DOS RECURSOS	
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
CONTA 10-9	163.099.350,63
CONTA 130-0 - Compens. Previd.	348.500,92
TOTAL	163.447.851,55

CONTA 45-1 – Taxa Adm.	968.289,88
TOTAL GERAL	164.416.141,43

■ APOSENTADOS	632
■ PENSIONISTAS	140
■ TOTAL GERAL	772



PRESTAÇÃO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

3º QUADRIMESTRE - 2020

Dia: 24 de fevereiro de 2021.

Horário: 14:00 horas

Local: Câmara Municipal de Sarandi

ÁGUAS DE SARANDI



Resumo das Receitas do 3º Quadrimestre

RECEITA	VALOR ORÇADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL / ORÇ.
Patrimonial	500.000,00	69.491,94	45.281,85	35.384,02	150.157,81	30,03%
Serviços	24.563.551,20	7.518.224,54	8.486.687,32	8.925.979,85	24.930.891,71	101,50%
Outras Receitas Correntes	100.000,00	15.903,88	19.725,04	21.547,71	57.176,63	57,18%
Receitas de Capital	16.836.448,80	639.138,25	941.407,44	495.124,72	2.075.670,41	12,33%
TOTAL	42.000.000,00	8.242.758,61	9.493.101,65	9.478.036,30	27.213.896,56	64,79%



Resumo das Despesas do 3º Quadrimestre

DESPESAS	VALOR ORÇADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL/ ORÇ.
Pessoal e Encargos	7.052.500,00	2.074.920,49	1.984.021,35	2.498.622,41	6.557.564,25	92,98%
Outras Despesas Correntes	18.852.612,40	4.443.928,68	4.549.275,15	5.723.038,99	14.716.242,82	78,06%
Despesa de Capital	24.883.747,58	1.238.060,08	1.818.986,97	6.092.403,69	9.149.450,74	36,77%
TOTAL	50.788.859,98	7.756.909,25	8.352.283,47	14.314.065,09	30.423.257,81	59,90%



DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA EM 2020

DESPESAS	1° QUADR.	2° QUADR.	3° QUADR.	TOTAL
Energia Elétrica	1.723.978,49	1.674.452,82	2.153.584,21	5.552.015,52
TOTAL	1.723.978,49	1.674.452,82	2.153.584,21	5.552.015,52



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponível em 31/12/2020

Banco Conta Movimento/Aplicação	6.512.366,89
Banco Conta Vinculada/Aplicação/Convênios	86.057,70
SALDO TOTAL	6.598.424,59



NOTA EXPLICATIVA

A diferença apresentada no valor Total Orçado entre a Receita e Despesa, ocorre em virtude do acréscimo do Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, conforme segue abaixo:

(+) Superávit Financeiro	6.744.850,00
(+) Excesso de Arrecadação	2.044.009,98
SALDO TOTAL	8.788.859,98